

KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS NUOTOLINIO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-06-11 Nr. SAAP-2

Kaunas

Posėdis įvyko 2024-06-11. Posėdžio pradžia: 11.00 val., pabaiga 12:15 val.

Posėdžio sekretorė – Liana Daukantė, Kauno rajono savivaldybės administracijos vyriausioji specialistė (tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore).

Posėdžio pirmininkas – Rūta Černiauskiene, Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja.

Dalyvavo Komisijos nariai (11 iš 15 komisijos narių):

Kristina Banuškevičienė, SBĮ Kauno rajono socialinių paslaugų centro Šeimos gerovės skyriaus vedėja socialiniams reikalams; Jolanta Beresnevičienė, Kauno krašto neįgaliųjų sąjungos projektų vadovė; Darius Joneikis, Judėjimo „Stabdyk nusikalstamumą“ Kauno regiono skyriaus pirmininkas; Živilė Kėrytė, VšĮ Šeimos santykių instituto projektų vadovė; Renata Dubauskė, Kauno arkivyskupijos Caritas programų vadovė, socialinė darbuotoja; Gabrielė Petraitė, Kauno rajono savivaldybės gydytoja; Giedrius Ramanauskas, Lietuvos probacijos tarnybos Kauno skyriaus vyriausiasis specialistas; Vita Kleizienė – Lietuvos kalėjimų tarnybos Kauno kalėjimo Resocializacijos skyriaus viršininko pavaduotoja, Reneta Valaitytė - Ramuckienė, Kauno rajono savivaldybės administracijos Kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė; Margarita Vensloviene, Kauno rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja, Akvilė Liudvinavičiūtė, Specializuoto kompleksinės pagalbos centro teisininkė-konsultantė.

Dalyvavo kviestiniai asmenys: Garliavos medicinos centro (toliau – GMC) direktorius Mindaugas Kyguolis, GMC socialinė darbuotoja Ona Grabauskienė, GMC Roko Šliūpo poliklinikos vedėja Egidija Grėbliauskienė, Kauno apskrities VPK Viešosios tvarkos valdybos bendruomenės pareigūnas Linas Rudis.

DARBOTVARKĖ:

1. Sveikatos priežiūros įstaigos veiksmai kilus įtarimui dėl galimo smurto artimoje aplinkoje. (GMC socialinė darbuotoja Ona Grabauskienė, GMC Roko Šliūpo poliklinikos vedėja Egidija Grėbliauskienė).
2. Bausti nereikia padėti. Kur dedame kablelį? Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos pristatymas (Renata Dubauskė).
3. Smurto artimoje aplinkoje prieš asmenis su negalią situacijos apžvalga Kauno rajono savivaldybėje (Jolanta Beresnevičienė).

1. SVARSTYTA. Sveikatos priežiūros įstaigos veiksmai kilus įtarimui dėl galimo smurto artimoje aplinkoje.

GMC socialinė darbuotoja Ona Grabauskienė, GMC Roko Šliūpo poliklinikos vedėja Egidija Grėbliauskienė pateikė informaciją ir pristatė sveikatos įstaigos algoritmą kilus įtarimui dėl galimo smurto artimoje aplinkoje. Nurodė šiuos pagrindinius sveikatos įstaigos veiksmus kilus įtarimui dėl galimo smurto artimoje aplinkoje:

- Asmens sveikatos priežiūros įstaiga, teisės aktų nustatyta tvarka ir terminais atlieka smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriančio ar smurtą patyrusio asmens sveikatos patikrinimą, suteikia reikalingas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, medicininiuose dokumentuose aprašo patikrinimo metu nustatytus patirtus fizinius ir (ar) psichologinius išgyvenimus.

- Asmens sveikatos priežiūros įstaiga informuoja smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantį asmenį ar smurtą patyrusį asmenį, kad su juo susisieks specializuotos kompleksinės pagalbos centras ir, jam sutikus suteiks pagalbą.

- Asmens sveikatos priežiūros įstaiga perduoda specializuotos kompleksinės pagalbos centrui būtiniausias smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriančio asmens ar smurtą patyrusio asmens kontaktinius duomenis, kad (SKPC) galėtų susisiekti.

- Teritorinės policijos įstaigos budėtojas telefonu nedelsiant informuojamas apie atvejį, kai į sveikatos priežiūros įstaigą kreipiasi arba pristatomas asmuo, kurio gyvybei kelia pavojų padaryti kūno sužalojimai, taip pat asmuo, kurio gyvybei pavojus negresia, tačiau jam padarytos durtinės, pjautinės, šautinės ar dėl sprogimo atsiradusios žaizdos arba kitokio pobūdžio kūno sužalojimai, kurie gali būti susiję su nusikaltimu.

- Registracijos dokumentuose būtų išsamiai užrašomi paciento, kuriam padaryti kūno sužalojimai, ir jį pristačiusio asmens anketiniai duomenys, įvykio aplinkybės, informaciją perdavusio teritorinei policijos įstaigai sveikatos priežiūros darbuotojo bei informaciją priėmusio policijos pareigūno vardai ir pavardės, pranešimo data ir laikas.

- Jei asmuo yra nepilnametis sveikatos priežiūros įstaiga informuoja Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybą ar jos įgaliotą teritorinį skyrių.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

2. SVARSTYTA. Bausti nereikia padėti. Kur dedame kablelį? Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos pristatymas.

Renata Dubauskė pristatė Kauno arkivyskupijos Caritas vykdomą nusiteistųjų integracijos programą, svarbą padėti nuteistiesiems ir suteikė informacijos apie Caritas vykdomas veiklas:

- Iš laisvės atėmimo bausmės atlikimo vietų paleidžiamų (paleistų) asmenų socialinės integracija;
- Psichosocialinė pagalba nuteistųjų artimiesiems;
- Grupės, patyriminiai seminarai ugdančios socialinius įgūdžius ir emocinį raštingumą;
- Šviesti ir didinti visuomenės sąmoningumą siekiant formuoti teigiamą požiūrį į asmenis, paleidžiamus (paleistus) iš laisvės bausmės atlikimo vietų;
- Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programa.

Pranešėja išsamiai pristatė smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos tikslą, dalyvius, teikiamas konsultacijas bei vykdymo metu kylančius iššūkius ir galimus sprendimus. Akcentavo, kad smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programa yra svarbus žingsnis siekiant sumažinti smurtą šeimose ir skatinti sveikus santykius bei emocinę gerovę.

Giedrius Ramanauskas, Lietuvos probacijos tarnybos Kauno skyriaus vyriausiasis specialistas, akcentavo, kad Lietuvos probacijos tarnybą taip pat vykdo smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programą, tačiau programoje dalyvauja asmenys įpareigoti teismo dalyvauti tokioje programoje ir pritarė R. Dubauskės išsakytoms mintims, kad didelis iššūkis motyvuoti asmenis dalyvauti smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programoje, kadangi smurtaujantys asmenys nepripažįsta naudojančios smurtą ir tokiose programose dalyvauti nemato tikslo.

Linas Rudis, Kauno apskrities VPK Viešosios tvarkos valdybos bendruomenės pareigūnas, atkreipė dėmesį, kad smurtinio elgesio smurto artimoje aplinkoje keitimo programose dalyvauja asmenys dėl savanaudiškų paskatų t.y. vykstant skyrybų procesui ar dėl lygtinio laisvės atėmimo bausmės sušvelninimo.

NUTARTA. Bendradarbiauti su Kauno arkivyskupijos Caritas dėl smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos paslaugos pirkimo. Visiems komisijos nariams aktyviai įsitraukti į smurtinio elgesio keitimo programos viešinimą.

3. SVARSTYTA. Smurto artimoje aplinkoje prieš asmenis su negalia situacijos apžvalga Kauno rajono savivaldybėje.

Jolanta Beresnevičienė, Kauno krašto neįgaliųjų sąjungos projektų vadovė, pateikė informaciją, kad Kauno krašto neįgaliųjų sąjunga teikia socialinės reabilitacijos asmenims su negalia paslaugas ir padeda minėtų asmenų šeimoms nariams. Akcentavo, kad neįgalūs asmenys taip pat susiduria su smurtu artimoje aplinkoje. Akcentavo dviejų rūšių smurtą, kai smurto artimoje aplinkoje patiria asmenys su negalia nuo savo suaugusių vaikų ir kai patys asmenys smurtauja prieš savo artimuosius.

Akcentavo, kad smurtas artimoje aplinkoje kyla dėl turimų priklausomybių ar dėl turimų psichikos sutrikimų. Organizacija stengiasi padėti asmenims, tiek patyrusiems smurtą artimoje aplinkoje tiek ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims. Motyvuodami padeda ieškoti pagalbos, nukreipia į įvairias įstaigas galinčias padėti ir suteikti reikiamas paslaugas.

NUTARTA. Užtikrinti paslaugų prieinamumą nuo smurto nukentėjusiems asmenims su negalia ir pavojų keliantiems asmenims su negalia.

Komisijos pirmininkė

Komisijos sekretorė

Two handwritten signatures in black ink. The top signature is more legible and appears to be 'Rūta Černiauskiene'. The bottom signature is more stylized and appears to be 'Liana Daukantė'.

Rūta Černiauskiene

Liana Daukantė